REQUERIMENTO Nº            , DE 2008

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento, seja inserido,

em ata, voto de congratulações ao Excelentíssimo Senhor José Roberto

Arruda, Governador do Distrito Federal, pela reinauguração do Estádio

Bezerrão, na Região Administrativa do Gama, em Brasília, no último dia

19 de novembro.

Seu nome é uma homenagem a Antônio Valmir Campelo

Bezerra, que era o administrador do Gama durante a primeira

construção do Estádio.

O Estádio foi reaberto com o jogo amistoso entre as Seleções

do Brasil e de Portugal, após receber, no dia 17 de novembro, a bênção

do Arcebispo de Brasília, D. João Braz de Aviz.

Trata-se de obra significativa para o esporte e uma referência

para o Brasil, além de colocar Brasília entre as cidades brasileiras que

se candidatarão a sediar os jogos da Copa Mundial de 2014.

Sala das Sessões, em  21 de novembro de 2008.

Senador JOSÉ SARNEY

	Senador JOSÉ SARNEY